



Comune di Trieste
Dipartimento Servizi e Politiche sociali

Appalto dei servizi socio - educativi in favore di minori e giovani adulti con disabilità per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2027. CIG A0325B224F. FAQ_27.

Siamo a trasmettere i chiarimenti allegati alla presente comunicazione.

In attesa di un Vostro cortese riscontro, si porgono

Distinti Saluti

- 1) Si chiede l'elenco delle scuole frequentate dagli utenti del servizio.
- 2) Si chiede la suddivisione degli alunni con disabilità per grado scolastico e la tipologia di disabilità.
- 3) Si chiede il numero di automezzi messi a disposizione dall'attuale gestore per l'attivazione di interventi di supporto socioeducativo-assistenziale di piccolo gruppo, di cui all'articolo 15 del CSA.
- 4) Si chiede se le 2.880 ore annue di coordinamento, di cui all'articolo 23 del CSA, comprendano sia il coordinamento generale sia il coordinamento operativo.
- 5) Si chiede se eventuali indice e copertina dell'offerta tecnica siano da considerarsi nel computo delle n. 10 pagine.
- 6) Si chiede se sia possibile produrre allegati e se questi vengano conteggiati nel computo delle n. 10 pagine.
- 7) Si chiede se all'interno delle tabelle dell'offerta tecnica sia possibile utilizzare un'interlinea differente da quanto previsto all'articolo 25 del CSA.
- 8) In riferimento al criterio C.I degli elementi di valutazione dell'offerta tecnica (articolo 25 del CSA) si chiede se per formazione specifica si intenda la formazione specifica svolta dagli operatori in organico in servizi simili (es. ABA, autismo ecc.). In caso affermativo e visto il limitato numero di pagine, si chiede se sia sufficiente specificare il titolo del corso la data e il numero di partecipanti.
- 9) Si chiede conferma che i Coordinatori debbano essere inquadrati EI come illustrato nella Determina n. 3816/2023.
- 10) Si chiede di esplicitare come sia stato calcolato il costo della manodopera pari a 16.758.885,00 € IVA esclusa, di cui alla Determina n. 3816/2023, tenuto conto che la somma di 9.868.320,00 € (attività educativa) + 6.301.200,00 € (attività di animazione sociale) + 344.250,00 € (assistente alla comunicazione) + 239.760,00 € (attività di coordinamento tecnico), di cui al quadro economico scolastico ed extrascolastico, equivale a 16.753.530 €.
- 11) Si chiede di esplicitare il motivo per cui gli educatori professionali e gli assistenti alla comunicazione, pur essendo inquadrati a livello D2 coop Sociali figurino con due costi orari diversi (24,64 € per gli Educatori Professionali e 25,50 € per gli Assistenti alla Comunicazione).
- 12) Come da Comunicato del Presidente di ANAC del 8.11.2017, si chiede conferma che le dichiarazioni sostitutive (Allegato A.I), da rendere da parte di tutti i soggetti di cui all'art. 94, possano essere contenute in un'unica dichiarazione cumulativa rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 dal legale rappresentante del concorrente per quanto a propria conoscenza e competenza;
- 13) In riferimento a quanto indicato all'art. 4.2 del Disciplinare che prevede la revisione dei prezzi in caso di aumento del costo del personale dovuti alla

sottoscrizione di nuovi CCNL, siamo a sottoporre quanto segue:

L'intervenuta sottoscrizione in data 26.01.2024 del nuovo CCNL Cooperative Sociali - che ha definito un aumento complessivo, a regime, del 12,85% circa del Puro Costo del Personale, da erogarsi in tre tranches successive, con decorrenza rispettivamente da febbraio 2024 (1^ tranche +4,21% su attuale), da ottobre 2024 (2^ tranche + 6,32% su attuale) e da ottobre 2025 (3^ e ultima tranche +8,42% su attuale), oltre al riconoscimento di una "Quattordicesima Mensilità" pari al 50% di una retribuzione mensile, all'integrazione al 100% della Maternità, all'incremento da 5 a 10 €/ mensili dell'importo per l'Assistenza Sanitaria Integrativa ed al riconoscimento di alcune variazioni in materia di inquadramento del personale (in particolare educativo). – riteniamo debba essere valutato nella presente gara.

In considerazione dell'incomprimibilità del costo del personale ormai definita dalle vigenti normative, siamo a richiedere, relativamente alla Quota Parte del Costo del Personale, di valutare l'adeguamento di cui sopra del costo a base di gara in conformità agli incrementi contrattuali intervenuti, al fine di consentire la formulazione di un'adeguata e sostenibile offerta economica.

Questo tenendo conto del fatto che già alcune Stazioni Appaltanti stanno pubblicando le nuove procedure di gara considerando la percentuale di incremento dovuta a tale rinnovo

RISPOSTA

1.V. FAQ 9, quesito n. 4.

2.V. FAQ 25, quesito n. 1 e FAQ 26, quesito n. 1.

3. la stazione appaltante non è in possesso del dato richiesto, in quanto afferente all'organizzazione dell'appaltatore.

4. queste ore, come indicato nel quadro economico, riguardano esclusivamente il coordinamento tecnico.

5.V. FAQ 12, quesito n. 5A) e FAQ 22, quesito n. 2.

6.V. FAQ 11, quesito n. 5, FAQ 12, quesito n. 5B), FAQ 19 e FAQ 22, quesito n. 3.

7.V. FAQ 11, quesito n. 5, FAQ 12, quesito n. 5B) e FAQ 19.

8. Per formazione specifica si intende la formazione specifica svolta dagli operatori in organico in servizi similari. E' facoltà del concorrente specificare ogni elemento utile ai fini della valutazione delle conoscenze già acquisite all'avvio dell'appalto e il piano formativo triennale proposto.

9. tale inquadramento è quello individuato dalla stazione appaltante per la predisposizione dei costi della manodopera.

10. v. FAQ 6, quesito n. 3. Si conferma come corretto l'importo di euro 16.753.530,00.

11. gli assistenti alla formazione richiedono una formazione specifica che comporta maggiori oneri.

12. v. FAQ 12, quesito n. 1, FAQ 14, quesito n. 3 e FAQ 20, quesito n. 1.

13. al momento della pubblicazione del bando il nuovo contratto non era stato ancora sottoscritto. Come previsto dal Disciplinare e dall'art. 12 dello schema di contratto, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 36/2023, qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, si determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio superiore al cinque per cento dell'importo complessivo, i prezzi saranno aggiornati, nella misura dell'ottanta per cento della variazione, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si utilizza la variazione annuale dei prezzi al consumo registrata dall'ISTAT per le famiglie di operai ed impiegati (F.O.I. senza tabacchi) per l'anno precedente, riferita al mese di inizio dell'appalto o, nel caso di aumenti del costo del personale dovuti alla

sottoscrizione di nuovi CCNL, gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie. La rivalutazione dei prezzi sarà preceduta da una fase istruttoria volta a determinare quali voci del quadro economico abbiano effettivamente riportato un incremento dei costi e debbano pertanto essere oggetto di rivalutazione, nei limiti però sopra menzionati (l'80% della variazione superiore al 5% dell'importo complessivo, desunta dagli indici delle retribuzioni contrattuali orarie per l'anno precedente, riferita al mese di inizio dell'appalto).

Il R.U.P.

dott.ssa Ambra de Candido